MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS REIS

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA E POLÍTICAS PÚBLICAS

Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 10 horas (Horário de Brasília),

aconteceu a Reunião Ordinária do Departamento de Geografia e Políticas Públicas (DGP) da

Universidade Federal Fluminense (UFF). Estiveram presentes na reunião: o Chefe do

Departamento, Michael Alexandre Chetry, a técnica Ana Clara Paiva, e os professores Andrés Del

Rio, Antônio Henrique, Caroline Santos, Daniel Luiz Roberti, Daniel Teixeira dos Santos, Dibe

Ayoub, Eduardo Mantoan, Eliane Melara, Fabiano Dias Monteiro, Iomara Barros de Sousa,

Jackson Martins, Juan Vicente Bachiller, Priscila Riscado, Wilson Martins. O professor Paulo Jorge

Leal justificou sua ausência. Sobre o Ponto 1 – Leitura e aprovação de ata, foi lida e aprovada a

ata da reunião do dia 22 de novembro de 2023. Sobre o Ponto 2 - Calendário administrativo e

calendário de reuniões 2024.1, o professor Michael apresentou o calendário administrativo da

UFF referente ao ano letivo de 2024 e o calendário com as datas das reuniões ordinárias do

Departamento em 2024.1, sendo as seguintes datas definidas: 20/03; 17/04; 22/05; 19/06;

10/07. O calendário de reuniões foi aprovado por unanimidade. Sobre o Ponto 3 – Quadro de

Horários 2024.1, os quadros de horários de 2024.1 dos cursos de Geografia e de Políticas Públicas

foram aprovados por todos. Sobre o Ponto 4 - Lançamento de notas, o professor Michael

lembrou do prazo limite para lançamento das notas do período de 2023.2 (dia 28/12/2023) e

comunicou que de acordo com o Regulamento da UFF o lançamento das notas deve ser realizado

pelo professor responsável pela disciplina. Desta forma, ficou acordado com as coordenações

dos cursos de Geografia e Políticas Públicas que no período de 2024.1 os docentes que possuem

orientandos realizarão o lançamento da nota de TCC dos seus alunos. Ficou acordado que todos

os docentes que possuem orientandos serão incluídos no Quadro de Horários 2024.1 como

responsáveis pelas disciplinas de TCC, tendo assim acesso ao sistema de lançamento de notas ao

fim do período. Sobre o Ponto 5 - RAD, o Chefe do Departamento frisou que a data de

fechamento do RAD será dia 31/01/2024 às 16h. Sobre o Ponto 6 – descredenciamento de

docente da Pós-Graduação TERESA, a coordenadora Dibe Salua Ayoub solicitou o

descredenciamento do docente Carlos Felipe de Andrade Abichared da Pós-Graduação Lato

Sensu em Gestão de Territórios e Saberes (TERESA). O descredenciamento foi aprovado. Sobre o

Ponto 7 - Informes sobre projetos de pesquisa e extensão, foram aprovados os Projetos de

Extensão: “Atlas Macacu: formação coletiva de professores”, coordenado pelo docente Daniel

Luiz Poio Roberti e “GEOPALM III: Geotecnologias aplicadas ao estudo do espaço geográfico

paratiense no Ensino Fundamental II"., coordenado pela docente Iomara Barros de Sousa. Foi

aprovado o curso de extensão “Meio Ambiente, Turismo e as Transformações Espaciais”,

coordenado pelo professor Wilson Martins Lopes Júnior. O Departamento aprovou a participação

do professor Wilson Martins Lopes Júnior no Projeto de Pesquisa “Iniciativa Amazônia+10 -

Caracterização socioambiental, diagnóstico da gestão territorial e análise de sustentabilidade na

região do Vale do Guaporé, Rondônia: desafios para o desenvolvimento do turismo sustentável,

gestão da água e educação ambiental”. O professor Wilson Martins Lopes Jr comunicou que foi

contemplado com uma bolsa de projeto de Iniciação Científica da FAPERJ referente ao edital Nº

04/2023. O título do projeto é: “A sustentabilidade e as práticas socioambientais dos

equipamentos de hospedagem das praias de Jacuecanga e da Biscaia em Angra dos Reis - RJ”. A

docente Eliane Melara informou que também foi contemplada com uma bolsa de Iniciação

Científica da FAPERJ, cujo título do projeto é “Processos de segregação e fragmentação

socioespacial: Uma análise nos espaços fechados de Angra dos Reis - RJ”. Foi lavrada a presenta

Ata, que vai por mim assinada, Secretário do Departamento, e pelo Chefe do Departamento.